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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 17. august 2023

00.01.00-G01-842-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Børne- og Skoleudvalgets møde den 17. august 2023.

Beslutning
Godkendt

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget



Punkt 2: Sparekatalog til budget 2024 - 2027 samt indkomne høringssvar

00.30.10-A00-1-23

Sagsresumé
Sagen indgår i processen, som skal lede frem til vedtagelsen af budgettet for Lolland Kommune for perioden 2024
til 2027. Sagen vedrører genbehandling af sparekatalog for 2024 til 2027, og behandling af indkomne høringssvar
og udtalelser vedrørende sparekataloget.

Sagsfremstilling
Udvalget behandlede i juni 2023 sparekatalog for 2024 til 2027.

Ifølge planen for budgetprocessen, skal fagudvalgene på møderne 14. til 17. august genbehandle besparelser
inklusive udtalelser fra MED-organisationen og medarbejderne i øvrigt. På mødet skal udvalget foretage en
indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget af, hvilke spareforslag, som udvalget indstiller til indarbejdelse i
budgetforslaget for 2024 til 2027.

Som følge af udvalgets behandling af sparekataloget i juni, er sparekataloget ændret i forhold til det, som blev
behandlet i juni. Ændringerne består i, at oversigten over forslag på udvalgets område er ændret, så det kun er de
forslag, der ikke blev kasseret på juni-mødet. Desuden er der indsat en oversigt over ændrede forslag og en
oversigt over kasserede forslag. Det ændrede sparekatalog er vedhæftet sagen.

Efter udvalgsbehandlingen på juni-mødet, blev sparekataloget sendt til udtalelse i MED-organisationen og
medarbejderne i øvrigt, og i offentlig høring. Den offentlige høring løber indtil 28. august 2023, mens der internt
var svarfrist den 30. juni 2023. Der er vedhæftet de udtalelser og høringssvar, der var indkommet ved den interne
svarfrist den 30. juni. Udvalget bedes forholde sig til de indkomne høringssvar og udtalelser.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget beslutter hvilke spareforslag for 2024 til 2027, som skal indstilles til
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Beslutning
De forslag, blev sendt videre fra junimødet, fastholdes. 10. klassestrukturen skal drøftes i sammenhæng med
regeringsudspil mv.

Bilag

Sparekatalog budget 2024-2027.pdf

Høringssvar til sparekatalog budget 2024-2027.pdf



Punkt 3: Sundt frokostmåltid i dagtilbud 2025 - 2026

28.09.20-A00-1-23

Historik
Op til seneste afstemning om frokostmåltid i dagtilbud blandt forældre og bestyrelser fandt der er politisk drøftelse
sted om, hvorvidt frokostmåltidet skulle i udbud. Spørgsmålet blev drøftet henover flere møder i både Børne- og
Skoleudvalget og i Økonomiudvalget i efteråret 2020. Beslutningen blev, at Intern Service fortsat skulle være
leverandør. Den tidligere sag er vedlagt som bilag.

Sagsresumé
Med sagen skal Børne- og Skoleudvalget indstille til Økonomi- og Erhvervsudvalget, om frokostmåltiddet i dagtilbud
skal i udbud frem mod næste periode 2025-2026. Aktuelt leveres både mad og levering/anretning af Intern Service
i Lolland Kommune. Med denne beslutningssag afgøres spørgsmålet om, hvorvidt Intern Service skal bibeholdes
som leverandør eller om ydelsen skal i udbud. Udbydes den, kan Intern Service i henhold til udbudsreglerne ikke
byde på opgaven og vil efter 1. jan 2025 ikke længere levere måltidet

Sagsfremstilling

Baggrund

Op til den seneste afstemning om frokostmåltid i dagtilbud blandt forældre og bestyrelser fandt der er politisk
drøftelse sted om, hvorvidt frokostmåltidet skulle i udbud. Spørgsmålet blev drøftet henover flere møder i både
Børne- og Skoleudvalget og i Økonomiudvalget i efteråret 2020. Beslutningen blev, at Intern Service fortsat skulle
være leverandør. Den tidligere sag er vedlagt som bilag.

Foranlediget af den politiske interesse lægger administrationen op til en politisk drøftelse og afklaring af, hvorvidt
frokostmåltidet skal i udbud med henblik på, at en privat aktør kan blive leverandør fra næste periode, som løber
fra 1. januar 2025 til 31. dec. 2026. Der er behov for en afklaring i god tid, fordi en udbudsproces kan vare op mod
et år at gennemføre, og at afstemningen frem mod den angivne periode skal gennemføres i juni 2024.

Frokostordningens lovgivningsmæssige rammer

Det fremgår af dagtilbudslovens §§ 16a og b, at alle børn i kommunale daginstitutioner skal have et ’sundt
frokostmåltid’, dog således at dette kan fravælges. Valget om frokostmåltid foregår i juni måned året før
frokostmåltidet skal starte op og gælder for to år.

Til og med 2018 har forældrene i alle dagtilbud i Lolland Kommune fravalgt frokostmåltidet, men ved valget for
perioden 2019-2020 ønskede forældrene i 4 institutioner frokostmåltidet, og i 2021-2022 forældrene i 7
institutioner. Siden 1. januar 2023 har 12 ud af 13 daginstitutioner i Lolland Kommune været med i
frokostordningen - kun Mælkebøtten valgte at stå uden for ordningen. Tilslutningen til frokostmåltidet blandt
forældrene har således været stærkt stigende de senere år.

I forhold til lovens formål om et sundt frokostmåltid til alle børn i dagtilbud må det anses som positivt, at næsten
alle institutioner nu deltager i frokostmåltidet. Ud fra en pædagogisk-faglig betragtning udgør et fælles
frokostmåltid desuden et vigtigt læringsrum, der understøtter et fællesskab, fordi alle spiser det samme.
Frokostmåltidet er dermed en hverdagssituation, hvor alle læreplanstemaerne kommer i spil.

Valgregler

Frokostordningen er omfattet af dagtilbudsloven. Udgangspunktet er således, at der er frokostmåltid i
daginstitutioner i Danmark. Dog kan frokostmåltidet konkret fravælges af den enkelte institution.

Reglerne er sådan, at det i selvstændige dagtilbud er bestyrelsen, som træffer beslutningen, mens det i
institutioner, der er afdelinger af en større enhed, er et flertal blandt forældrene, der kan bestemme, at institutionen
ikke skal have frokostordning. I Lolland Kommune er det nu kun i landsbyordningerne, at det er forældrenes valg,
idet institutionerne i byerne er blevet selvstændige institutioner. Det samme gælder, når dagtilbuddene i Horslunde
og Holeby forventeligt bliver selvstændige dagtilbud som følge af nedlæggelsen af landsbyordningerne der. Dermed
bliver der 2 dagtilbud (Østofte og Søllested), hvor forældrene vælger, og 11 dagtilbud, hvor bestyrelsen vælger. Det
er således nyt, idet det ved de senere valg har været forældrene i de daværende afdelinger af dagtilbudsområderne
i Nakskov og Maribo/Rødby samt i landsbyordningerne, som har skullet vælge. I de institutioner, hvor det er
bestyrelsen, der vælger, kan bestyrelsen vælge at lægge beslutningen ud til en vejledende afstemning blandt
forældrene, men beslutningen er bestyrelsens i sidste ende.

Frokostordningens økonomi



Det sunde frokostmåltid er ifølge dagtilbudslovens § 32a forældrebetalt, og taksten beregnes på grundlag af de
budgetterede bruttodriftsudgifter, som består af mad, udbringning og medarbejderressourcen til anretning og
afrydning. Ydelsen er omfattet af regler om økonomisk og pædagogisk friplads samt søskenderabat. Taksten er i
2023 på 646 kr/md.

Frokostmåltidets økonomi skal hvile i sig selv. Dog er udgifterne til etablering af ordningen (fx. køkkenfaciliteter) og
udgifterne til friplads-og søskendetilskudF en kommunal udgift. Det har været praksis, at Børne- og Skoleudvalgets
har søgt Økonomiudvalget om en tillægsbevilling til disse udgifter.

Intern Service er leverandør af frokostmåltidet

Frokostordningen leveres i dag af Intern Service, som er en del af Sektoren for Service og Bygninger. Intern Service
leverer både mad, transport/levering af mad og anretning/afrydning i institutionen.

Intern Services ydelse er evalueret af både institutioner, forældrebestyrelser og forældre. Blandt dagtilbudslederne
er der stor opbakning til Intern Service som leverandør. Der lægges bl.a. vægt på det smidige samarbejde, der er
med Intern Service, som indebærer daglig kontakt og løbende statusmøder. Fra sektorens side er der ligeledes stor
tilfredshed med Intern Service som leverandør.

Op til valget for årene 2021-22 blev frokostordningen evalueret blandt forældre og forældrebestyrelser. Resultatet
viste en overvejende tilfredshed blandt de forældre, der deltog, og forældrebestyrelserne var overvejende positive
over for frokostmåltidet. Blandt personalet var der meget stor tilfredshed med frokostordningen, herunder fordi
måltidet også er en værdifuld, pædagogisk aktivitet i hverdagen. I Østofte var de forældre, der deltog, samt
bestyrelsen ikke tilfredse, og her valgte forældrene efterfølgende ikke at have frokostmåltid. Østofte har i dag igen
frokostmåltid.

Intern Service har gennem årene opbygget den kapacitet, som har skullet følge med den stigende tilslutning til
frokostordningen blandt forældre og forældrebestyrelser, og politisk er der investeret betydeligt i ordningen gennem
årene i takt med den stigende tilslutning. Det betyder, at der i dag er ansat en kantineleder til opgaven, og samlet
er 14,3 årsværk beskæftiget med opgaven med frokostmåltidet i Intern Service. Heraf er 8,0 årsværk beskæftiget
med madproduktion, ét årsværk med kørsel/levering og 5,3 årsværk med anretning/afrydning i institutionerne. Der
leveres dagligt 750-850 portioner mad.

Overvejelser om udbud

Udbydes opgaven, kan Intern Service i henhold til udbudsreglerne ikke byde på opgaven og vil efter 1. jan 2025
ikke længere levere måltidet. Som følge heraf skal Intern Service afvikle sin kapacitet, herunder personale og
køkkenfaciliteter. Leveres ydelsen fra en privat aktør, ventes koordinationsopgaven for dagtilbud både decentralt og
centralt at blive større.

Udbud kan give en privat aktører adgang til opgaven. Der kan blive tale om at udbyde hele ydelsen omfattende
mad, levering og anretning/afrydning eller dele af den samlede ydelse.

Beslutningen om udbud eller om at fortsætte med Intern Service som leverandør

Børne- og Skoleudvalget skal indstille en af følgende forslag til Økonomi- og Erhvervsudvalget:

Forslag 1: Frokostordningen skal fortsat være en opgave for Intern Service i Lolland Kommune

Forslag 2: Frokostordningen skal sendes i udbud (Intern Service kan ikke byde på opgaven og vil efter 1. januar
2025 ikke længere kunne levere frokostmåltidet)

Som i 2020 er det administrationens anbefaling, at Intern Service fortsat skal levere maden til frokostordningen.
Administrationen indstiller derfor forslag 1 til beslutning.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget over for Økonomi- og Erhvervsudvalget indstiller forslag-1 til
beslutning (Frokostordningen skal fortsat være en opgave for Intern Service i Lolland Kommune)

Beslutning
Indstillingen blev godkendt, således at udvalget anbefaler overfor Økonomi- og erhvervsudvalget at godkende
forslag 1.

Venstre tog forbehold for beslutningen idet forslag 2 ønskes.

Behandlingsplan



BSU 17/8-23
ØEU 24/8-23

Bilag

SAG BSU-ØU efterår 2020



Punkt 4: Forslag til Byrådets handlingsplan for kommunens skolevæsen
som følge af pålæg fra STUK

17.00.00-G01-3-23

Sagsresumé
Denne sag vedrører handleplanen, som STUK har pålagt Lolland Kommune at udarbejde for kommunens
skolevæsen. Sagen forelægges til beslutning og indstilling til Byrådet.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget blev på sit møde den 8. juni 2023 orienteret om, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
(STUK) påtænkte at pålægge Lolland Kommunes Byråd at udarbejde en handlingsplan for skolevæsenet. Efter
mødet blev afgivet et høringssvar. Sagen gik videre til orientering i Byrådet på dets møde den 21. juni 2023.

Den 27. juni 2023 meddelte STUK Lolland Kommune sin endelige afgørelse om, at Lolland Kommune pålægges at
udarbejde en handlingsplan for kommunens skolevæsen. Handlingsplanen skal godkendes på et møde i
kommunalbestyrelsen og efterfølgende godkendes af STUK. Forinden Byrådets godkendelse skal Byrådet indhente
en udtalelse fra alle skolebestyrelser i kommunens folkeskoler. Handleplanen skal udarbejdes i en skabelon, som
STUK har fremsendt.

I afgørelsen fastholder STUK sin vurdering af, at Lolland Kommunes skolevæsen har vedvarende dårlig kvalitet, og
at kommunens udfordringer på skoleområdet har tværgående og vedvarende karakter.

STUK lægger særligt vægt tre områder; 1) de faglige resultater herunder resultater af nationale test, karakterer ved
de bundne prøver efter 9. kl og andelen af elever, der starter på en ungdomsuddannelse, 2) trivslen blandt eleverne
herunder elevfravær og 3) privatskolefrekvensen.

Fristen for kommunens fremsendelse af handlingsplanen til STUK var i første omgang fastsat til den 26. september
2023, men efter dialog med STUK om behovet for en god politisk proces samt en god proces om at indhente
udtalelser fra skolebestyrelserne, blev fristen udskudt til den 16. oktober 2023.  

Handleplanen til STUK foreslås således behandlet efter følgende tids- og procesplan:

DATO AKTØR INDSATS

17.8 Børne- og
Skoleudvalgsmøde

Første udkast godkendes og sendes til
viderebehandling i Byrådet.

31.8 Byrådsmøde Første udkast godkendes og sendes til udtalelse i
skolebestyrelserne

31.8-
21.9

Skolebestyrelserne Handlingsplan til udtalelse

28.9 Børne- og
Skoleudvalgsmøde

Behandling af skolebestyrelsernes udtalelser.
Sendes videre til endelig godkendelse i Byrådet

12.10 Byrådsmøde Endelig godkendelse af handlingsplan

16.10 Administrationen Handlingsplan sendes til godkendelse i STUK

 Administrationens forslag til Byrådets handleplan er vedlagt som bilag sammen med pålægget fra STUK.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Folkeskolelovens § 57d, stk. 3 og 4

Indstilling



Administrationen indstiller, at Børne- og skoleudvalget

1. godkender tids- og procesplanen

2. godkender første udkast til handleplan og indstiller den til godkendelse i Byrådet med henblik på, at den
sendes til udtalelse i skolebestyrelserne, jf. tids- og procesplanen

Beslutning
Udvalget bemærker, at den af STUK givne tidsfrist er beklagelig kort.
Henset til STUKs krav blev tidsplanen dog godkendt (indstillingspunkt 1).

Indstillingspunkt 2 – udkast til handleplan - indstilles til Byrådets godkendelse med henblik på at sende den til
udtalelse i skolebestyrelserne.

Behandlingsplan
Sagen behandles af

BSU 17/8
ØEU 24/8
BR 31/8
BSU 28/9
ØEU 5/10
BR 12/10

Bilag

Pålæg af handlingsplan for Lolland Kommunes skolevæsen.pdf

Handleplan Folkeskolerne på Lolland



Punkt 5: Godkendelse af høringssvar vedr. Børnesagsbarometret

27.00.00-G01-545-22

Historik

Den 18.08.22 blev Børne- og Skoleudvalget forelagt Børnesagsbarometret 2022 og sagen blev taget til efterretning.

På baggrund af yderligere henvendelse fra Ankestyrelsens Tilsynskontor genoptages sagen til behandling i Børne-
og Skoleudvalget den 17.08.23.

Sagsresumé

Ankestyrelsen gennemfører årligt en undersøgelse af ca. 1/3 af landets kommuner og udarbejder på baggrund heraf
Børnesagsbarometret. I Børnesagsbarometret 2022 gennemgik Ankestyrelsen 697 sager fordelt på 31 kommuner.
Lolland Kommune indgik i undersøgelsen med 27 sager.

I 2023 har Ankestyrelsens Tilsynskontor valgt at kontakte 26 af de 31 kommuner, der var omfattet af
Børnesagsbarometret 2022. Ankestyrelsen har anmodet de 26 kommuner om at redegøre for, hvilke tiltag
kommunerne har iværksat på baggrund af konklusionerne fra Børnesagsbarometret.

Sagsfremstilling

Børnesagsbarometret 2022 viste en række udfordringer, ikke bare for Lolland Kommune, men for en lang række af
de deltagende kommuner. Der blev blandt andet peget på udfordringer i forhold til udarbejdelse af børnefaglig
undersøgelse, 4-månedersfrist for at færdiggøre den børnefaglige undersøgelse, og pligten til at afholde
børnesamtalen, inden der træffes afgørelser om foranstaltninger.

Undersøgelsens resultater har medført, at Ankestyrelsens tilsynskontor har valgt at rette henvendelse til 26 af de
31 kommuner m.h.p. afklaring af om der er grundlag for at rejse en tilsynssag i forhold til den enkelte kommune.
Helt konkret ønsker Ankestyrelsens Tilsynskontor, at Byrådet redegør for, hvilke tiltag kommunen har iværksat for
at sikre, at reglerne om og fristerne for udarbejdelse af børnefaglig undersøgelse og afholdelse af børnesamtale
fremadrettet vil blive efterlevet.

Konklusionerne fra Børnesagsbarometret 2022 er gennemgået og drøftet med Ankestyrelsen, m.h.p. iværksættelse
af relevante tiltag. Tiltag der blandt andet har omfattet en organisatorisk omfordeling af opgaver, øget ledelsestilsyn
og støtte til medarbejderne, samt igangværende tilrettelæggelse af relevant fagjuridisk opkvalificering af hele
personalegruppen. Hertil kommer et fortsat stærkt fokus på rekruttering og fastholdelse, mentorordninger i forhold
til nye medarbejdere, m.m. Nødvendige tiltag, - da myndighedsområdet i længere perioder har haft vanskeligt ved
at rekruttere personale med relevante kvalifikationer.

De rejste kritikpunkter tages alvorligt og der arbejdes intensivt i forhold håndtering heraf.

Der er udarbejdet forslag til høringssvar – se bilag. Desuden er brev fra Ankestyrelsen og Børnesagsbarometret
vedlagt.

Indstilling
Administrationen indstiller til Børne- og Skoleudvalget at høringssvaret godkendes, samt at sag, inklusive forslag til
høringssvar, oversendes til endelig godkendelse i Byrådet.

Beslutning
Høringssvaret indstilles til Byrådets godkendelse.

Børne- og skoleudvalget ønsker en opfølgning med afsæt i sektorens interne kvalitetskontroller om 6 måneder.

Bilag

Børnesagsbarometret 2022

Ankestyrelsens henvendelse til Lolland Kommune

Forslag til høringssvar



Punkt 6: Status på den kommunale ungeindsats - KUI

54.18.00-G01-1-23

Sagsresumé
I denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om status på Den
Kommunale Ungeindsats (KUI) for første halvår af 2023.

Sagsfremstilling
Administrationen aflægger status for den kommunale ungeindsats halvårligt. Denne status er opgjort pr. 30. juni
2023.

I denne status kan du bl.a. læse, at:

Andelen af unge i alderen 15-17 år, der ikke er i uddannelse eller beskæftigelse ligger lavere end på samme
tidspunkt i 2019 og 2022. 35% af de 31 unge uden aktivitet d. 30/6 2023 forventes at starte på en
uddannelse i august 2023.

Vi har en meget høj andel af elever i grundskolen, der søger en erhvervsuddannelse (27,9%) i forhold til
landsgennemsnittet (19,4%). Samtidig har vi et højt antal, der har brug for opkvalificerende tilbud (7,3%) i
forhold til landsgennemsnittet på 3%. Andelen er dog lavere end i 2022.

Ungeindsatsen har opstartet en fritidsjobindsats i samarbejde med Salling Group.

Antallet af unge med en ungeguide tilknyttet er faldet væsentligt som en konsekvens af besparelsen på 3
ungeguider.

På Ungelinjen er elevsammensætningen ændret som en konsekvens af den organisatoriske forankring under
Jobcenteret, så stort set alle unge i tilbuddet er over 18 år.

Antallet af unge på FGU fortsætter med at falde. Det skyldes sandsynligvis den positive udvikling i samfundet,
hvor flere unge er kommet i beskæftigelse.

Pr. 30/6 er 52 borgere i gang med en STU.

Antallet af elever i 10 kl. viser et fald i 2022-23, men indskrivningstallene til 2023-24 (trukket 30/6) tyder på
en stigning i elevtallene.

Frafaldet fra ungdomsuddannelserne lå i 2022 en smule over niveauet i 2021, men væsentligt under niveauet
i 2018 og 2019.

I sidste valgperiode formulerede Børne- og skoleudvalget sammen med Social- og arbejdsmarkedsudvalget en
række politiske pejlemærker for Ungeindsatsen, bl.a. Alle unge skal være i gang. Kommunen skal sikre, at der er
relevante tilbud og fællesskaber til alle unge, der kan hjælpe dem på vej mod uddannelse eller job.

Bilaget Baggrundspapir med pejlemærker for den kommunale ungeindsats uddyber den kommunale ungeindsats'
opgave.

Indstilling
Administrationen indstiller til Børne- og Skoleudvalget samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, at orienteringen
tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2023, pkt. 9:

Taget til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Baggrundspapir KUI



Statusrapport KUI pr 30. juni 2023



Punkt 7: Orientering om status på Headspace

27.00.00-P20-1-20

Sagsresumé
Denne sag forelægges til orientering i Børne- og Skoleudvalget samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.
Headspace er nogen at tale med for børn og unge i aldersgruppen 12-25 år, og udvalget præsenteres for
resultaterne fra årsrapporten for 2022.

Sagsfremstilling

Lolland Kommune har samarbejdet med Headspace siden etableringen i 2021, bl.a. som led i Lolland Kommunes
Tidlig indsats strategi, fokus på social omstilling, samt ønske om øget inddragelse og samarbejde med
civilsamfundet.

Børne- og Skoleudvalget samt Social- og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede sidste år at videreføre indsatsen, da
en fortsættelse af Headspace krævede kommunal medfinansiering. Finansieringen er delt ligeligt mellem Børne- og
Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Headspace er et tilbud, som på et tidligt stadie kan møde unge med udfordringer og hjælpe dem tilbage på deres
eget livsspor, inden udfordringerne bliver til store omkostninger både for de unge selv og for samfundet.
Målgruppen er unge mellem 12 og 25 år, som har brug for rådgivning og hjælp – fx i forhold til kærestesorger,
familieproblemer, misbrug, problemer i skolen, selvskadende adfærd, tristhed, ensomhed, o.lign.

Headspace yder rådgivning, der er gratis og uforpligtende, og de unge kan være anonyme, hvis de ønsker det. Der
er ingen ventetid og alt foregår på den unges præmisser. Headspace er for alle unge og de kan komme direkte ind
fra gaden. Headspace tilbyder en chat, der er bemandet fire dage og aftner om ugen. Samtalerne med den unge
foregår mellem en professionel og en frivillig. Tanken bag Headspace er at aktivere de frivillige kræfter i
lokalsamfundet.

I den vedlagte årsrapport fra Headspace, kan der læses om, hvor mange unge, der har været i rådgivning og
kontakt med Headspace siden opstarten i 2021.

Uddrag fra rapporten:

Headspace Lolland har siden centerets åbning maj 2021 rådgivet 126 unge, og faciliteret 427
rådgivningssamtaler.
Aktivitetstallene for headspace Lolland 2022 viser, at centeret har godt fat i de unge. Sammenlignet med
aktivitetstallene for 2021 har 34 flere unikke unge været til personlig rådgivning i Headspace Lolland.
Headspace Lolland har god kontakt til de unge drenge, hvor 40 procent af drengene besøgte Headspace i
2022, sammenlignet med den nationale andel på 27 procent.
Centret i Lolland Kommune blev besøgt af 17% unge, der hverken var i uddannelse eller arbejde - på
landsplan var det 7%.
40 pct. af samtalerne er med unge i alderen 12-14 år.
De to største temaer i den personlige rådgivning i Headspace Lolland 2022 var relationer til familie og venner
og håndtering af hverdagen, mens rådgivningen i gennemsnit forløb over 6,5 samtaler, som er et længere
forløb sammenlignet med det nationale gennemsnit på 4,8 samtaler.
41 pct. af de unge, der deltager i et samtaleforløb med Headspace Lolland har mere end 10 samtaler. 93 pct.
af samtalerne foregår ved fysisk fremmøde.
8% har fået hjælp til brobygning ind i andre tilbud, mens 92% ikke havde behov for hjælp til dette.

Som noget nyt har der været en fremskudt psykiatrimedarbejder som en del af Headspace Lolland.
Psykiatrimedarbejderen har til formål at forbedre indsatsen for børn og unge, som er i risiko for at udvikle en
psykisk lidelse. Medarbejderen har kunnet agere som gatekeeper til psykiatrien, tage samtaler med de unge, som
har betydet at de ikke behøvede at blive henvist til psykiatrien, samt hjælpe den unge med at gå til egen læge for
at blive henvist til psykiatrien. Fremskudte psykiatrimedarbejdere har været med til at styrke indsatsen overfor de
unge, der ikke er i målgruppen for behandlingspsykiatrien, men som oplever mental mistrivsel, og som ellers kan
være udfordrende for Headspace at rumme.

Headspace deltager i et samarbejde med Femern A/S om at supplere og udbrede den igangværende lærlingeindsats
til Danmarkshistoriens største anlægsprojekt, herunder en landsdækkende indsats med fokus på et attraktivt liv
som lærling på Lolland-Falster. Femern A/S har en ambition om 500 lærlinge årsværk frem til 2029. Herunder
bidrag fra Headspace til udviklingen af et attraktivt lærlingeliv udenfor normal arbejdstid i den lærlingeby, som skal
bygges ifm. anlægsprojektet. Med initiativet følger en fuldtidsstilling til Headspace Lolland og Headspace
Guldborgsund frem til og med 2024.



Der er desuden iværksat en større forskningsindsats for at evaluere effekten af Headspace. Indsatsen her vil også
give Headspace-kommunerne en større viden om børn og unge, som bruger Headspace. Indsatsen er finansieret af
TrygFonden.

Indstilling
Administrationen indstiller at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, samt Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen
til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2023, pkt. 10:

Taget til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Lolland årsrapport 2022



Punkt 8: Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på social- og
beskæftigelsesområdet med fokus på Lov om Social Service

27.69.00-K08-1-20

Sagsresumé
Denne sag fremlægges til beslutning i Byrådet.

I perioden fra 2022 – 2025 skal landets kommunalbestyrelser have et øget fokus på at styrke sagsbehandling på
socialområdet. Med baggrund i Social-, Bolig- og Ældreministeriets tilknyttede Danmarkskort, der viser det
forudgående års statistik over Ankestyrelsens omgørelsesprocenten efter Lov om Social Service, skal Byrådet
beslutte om, der skal udarbejdes en handlingsplan med det formål at styrke den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling. Lov om Social Service anvendes indenfor områderne af både Social- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Børne- og Skoleudvalget samt Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Social-, Bolig- og Ældreministeriets offentliggør hvert år inden d. 1. juli et Danmarkskort, der viser det forudgående
års statistik over omgørelsesprocenten i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter Lov om Social Service (SEL).

I perioden fra 2022 – 2025 skal landets kommunalbestyrelser have et øget fokus på Danmarkskortet og
Ankestyrelsens afgørelser på socialområdet, så retssikkerheden og kvaliteten i kommunernes sagsbehandling på
socialområdet derved kan styrkes. Kommunalbestyrelserne skal behandle Danmarkskortet med
omgørelsesprocenterne på socialområdet på et møde inden udgangen af det år, hvor kortet offentliggøres.

Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med behandlingen tage stilling til, hvorvidt der er behov for at
udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.
Hvis kommunalbestyrelsen beslutter, at der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal Ankestyrelsen
orienteres herom.

I 2022 havde behandlede Ankestyrelsen 66 klagesager vedr. Lolland Kommunes afgørelser på baggrund af SEL,
heraf blev 4 sager ændret eller ophævet af Ankestyrelsen, mens 21 sager blev hjemvist til fornyet sagsbehandling i
kommunen. Danmarkskortet viser, at Lolland Kommunes omgørelsesprocent vedr. SEL i 2022 svarede til
landsgennemsnittet.

Udover Danmarkskortet har Administrationen tilknyttet et bilag, der viser en detaljeret opgørelse over
Ankestyrelsens afgørelser for perioden 2020 til 2022 fordelt på de enkelte politiske fagudvalgs områder, samt en
oversigt med omgørelsesprocenter på de øvrige lovområder på social- og beskæftigelsesområdet.

I perioden 2020 – 2022 har andelen af omgjorte sager (ændrede, ophævede og hjemviste sager) vedr. SEL på
Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område været højere end landsgennemsnittet. Forskellen er reduceret fra 17
procentpoint i 2020 til 10 procentpoint i 2022.
I 2020 og 2021 lå andelen af ændrede og ophævede sager 1 procentpoint under landsgennemsnittet og i 2022 lå
andelen 3 procentpoint under landsgennemsnittet; mens andelen af hjemviste sager lå 3 – 5 procentpoint over
landsgennemsnittet i alle tre år.

På Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets samt Børne- og Skoleudvalgets områder har andelen af omgjorte sager
svinget i perioden 2020 – 2022; men i 2022 lå omgørelsesprocenterne vedr. SEL under landsgennemsnittet på
begge udvalgsområder.

Administrationen foreslår følgende formulering til en handlingsplan, der kan styrke sagsbehandlingens kvalitet på
Servicelovens område:

Lolland Kommune arbejder fortsat på at styrke de juridiske faglige kompetencer i administrationen, så
sagsbehandlingen forbedres og antallet af sager, der enten ændres/ophæves eller hjemvises til fornyet behandling i
kommunen, nedbringes.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 170 af 24. januar 2022 (Lov om Social Service)
Lovbekendtgørelse nr. 912 af 21. juni 2022 om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale
område

Indstilling
Administrationen indstiller, at Byrådet godkender den forslåede formulering til en handlingsplan vedr.
sagsbehandlingen på Servicelovens område, som efterfølgende indberettes til Ankestyrelsen.



Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2023, pkt. 5:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, 16. august 2023, pkt. 7:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Børne- og skoleudvalget indstiller den foreslåede formulering til byrådets godkendelse. Udvalget bemærker, at der
kun er 3 ud af de 34 klagesager på udvalgets område, der er ændret. Det samlede sagsantal overstiger 1000 sager
om året på udvalgets område.

Behandlingsplan
Byrådet

Bilag

Danmarkskortet 2022

Ankestyrelses statistik 2020 – 2022



Punkt 9: Forslag til mødeplan 2024 - Børne- og Skoleudvalget

00.22.02-A00-1-23

Sagsresumé
Sekretariatet har udarbejdet forslag til mødeplan 2024 for Byrådet, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt de stående
udvalg.

Børne- og Skoleudvalget skal tage stilling til udvalgets møder i 2024.

Sagsfremstilling
Børne- og Skoleudvalgets møder er fortrinsvis lagt på torsdage, med enkelte undtagelser grundet KL-konferencer.
Ligeledes er der grundet budgetvedtagelsen 2 møder i september måned.

Mødetidspunktet er foreslået - ligesom indeværende år - til kl. 15.30 og afholdes fortrinsvis på Rådhuset,
Jernbanegade 7, Maribo eller på lokationer under udvalgets fagområde.

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at forslag til mødeplan for Børne- og Skoleudvalget godkendes,
2. at mødetidspunktet fastsættes til kl. 15.30, samt
3. at møderne afholdes på Rådhuset i Maribo eller på lokationer under udvalgets fagområde.

Beslutning
Godkendt.

Behandlingsplan
Sagen afgøres af Børne- og Skoleudvalget.

Bilag

Mødeplan 2024 byrådet og de stående udvalg



Punkt 10: Åben orientering - 17. august 2023

00.01.00-G01-842-22

Sagsfremstilling
Kommunernes forening for Pædagogiske Læringscentre fremsender indbydelse til årsmøde, som finder sted torsdag
den 14. september 2023 på kursuscenter Himlen og Havet, Middelfart.

For skoleåret 2023/2024 vil der på hvert Børne- og Skoleudvalgsmøde fremlægges en status på elevtallene for
Horslunde og Holeby Landsbyordninger.

Fremadrettet vil der på Børne- og Skoleudvalgsmøderne kvartalsvis orienteres om antal klager vedr. visitation til
specialundervisningstilbud. Maj-juli fremlægges på august-mødet, august-oktober fremlægges på november-mødet,
november-januar fremlægges på januar-mødet og februar-april fremlægges på maj-mødet.

Status på Børn- og Ungemyndighed - se bilag.

Beslutning
status på processerne ude på skolerne ifht. opfølgning på Kick-off på Fremtidens skole.
Udvalget ønsker at være løbende orienteret om processerne ifb. med overflytning af eleverne fra Holeby og
Horslunde.

Desuden orientering om status på
• licitationsprocessen vedr. Ny Mælkebøtte,
• ansættelsesproces vedr. ny leder til specialskolen,
• lokalebehovet på International skole samt
• plan for heldagsseminar den 23. oktober.

Sagen afgøres af
Børne- og skoleudvalget ønsker en dialog med skolelederne på udvalgsmødet den 28. september om

Bilag

Indbydelse til årsmøde i kommunernes forening for pædagogiske læringscentre

Årsmøde i kommunernes Forening for Pædagogiske Læringscentre

Bilag Status på Børn- og Ungemyndighed pr. 30.6.2023

Holeby, Horslunde- udvikling i elevtal 2021-24

Oversigt klager



Punkt 11: Lukket: Lukket orientering - 17. august 2023

00.01.00-G01-842-22
Intet



Punkt 12: Lukket: Godkendelse af referat - 17. august 2023

00.01.00-G01-842-22
Godkendt
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